流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对

未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务，满足

本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。

本公司持有的金融负债和表外担保项目按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如下：

襄阳博亚精工装备股份有限公司 2023 年半年度报告全文

154

单位：人民币万元

项 目
2023 年 6月 30 日

一年以内 一至两年 两至三年 三至四年 合计

短期借款 3,395.80 - - - 3,395.80

应付票据 4,557.54 - - - 4,557.54

应付账款 10,726.18 - - - 10,726.18

其它应付款 135.57 - - - 135.57

一年内到期的非流动负债 246.49 - - - 246.49

租赁负债 - 146.90 132.86   279.76

金融负债和或有负债合计 19,061.58 146.90 132.86   19,341.34

续上表：

项 目
2022 年 12 月 31 日

一年以内 一至两年 两至三年 三至四年 合计

短期借款 3,547.56 - - - 3,547.56

应付票据 2,575.74 - - - 2,575.74

应付账款 7,856.75 - - - 7,856.75

其它应付款 122.30 - - - 122.30

一年内到期的非流动负债 238.38   - - - 238.38

租赁负债 - 182.64 129.71 78.62 390.97

金融负债和或有负债合计 14,340.73 182.64 129.71 78.62 14,731.70

上表中披露的金融负债金额为未经折现的合同现金流量，因而可能与资产负债表中的账面金额有

所不同。

2. 敏感性分析

襄阳博亚精工装备股份有限公司 2023 年半年度报告全文

155

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响

金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

項目 汇率变动

2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% 16.54 16.54 22.79 22.79

所有外币 对人民币贬值 5% -16.54 -16.54 -22.79 -22.79

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
 30,157,191.78  30,157,191.78

（六）应收款项融资  30,157,191.78  27,533,076.00

（七）其他非流动金

融资产
 27,533,076.00 30,165,562.60 30,165,562.60

持续以公允价值计量

的资产总额
 57,690,267.78 30,165,562.60 87,855,830.38

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

襄阳博亚精工装备股份有限公司 2023 年半年度报告全文

156

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于公司持有的结构性存款，采用估值技术确定其公允价值，所使用的估值模型为现金流量折现

模型，估值技术的输入值主要包括合同挂钩标的观察值、合同约定的预期收益率等。

期末应收款项融资均为未到期的银行承兑汇票，承兑人信用状况良好，经营或财务情况未发生重

大不利变化，预计到期收回风险较低，故简化处理，以账面金额作为公允价值的合理估计进行计量。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

其他非流动金融资产系本公司对铜陵丰睿年晟创业投资合伙企业（有限合伙）的投资，以净资产

价值作为公允价值的合理估计进行计量。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应收账款、其他